Fica   o  Município  de  Araxá  autorizado  a  firmar  convênio  com  a  Associação 
Carnavalesca de Araxá,  CNPJ nº 23.369.275/0001-00,  reconhecida de Utilidade Pública  pela  Lei 
Municipal nº 3.001 de 26/06/1995, no sentido de conceder-lhe uma contribuição cujo valor será de até 
R$ 36.000,00 (trinta  e  seis  mil  reais),  a  serem pagos em 12 (doze)  parcelas,  mensais,  iguais  e 
sucessivas, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo a primeira no ato da assintura do termo.

§ 1º. Objetiva o convênio citado no “caput” deste artigo, a manutenção dos serviços prestados